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Anotace

Cílem této práce je zachytit klíĉové události po niĉivém

zemětřesení ve Skopji roku 1963 a v Banja Luce roku 1969. Důraz

je zvláště kladen na reakci svazových orgánů, zahraniĉní ohlas a

demografické změny v postiţených oblastech. Tyto aspekty

výzkumu jsou zapojeny do širšího náhledu na dějiny Jugoslávie

v 60. letech 20. století. Obě přírodní neštěstí zároveň slouţí jako

objekty komparace, u kterých je moţné sledovat změny postoje

jugoslávského vedení a veřejnosti v rozmezí několika málo let.

Klíĉová slova

Skopje, 1963, Banja Luka, 1969, zemětřesení, Makedonie, Bosna a

Hercegovina, Jugoslávie

Abstract

The aim of this work is to capture the key events after the

devastating earthquakes in Skopje in 1963 and Banja Luka in 1969.

A special emphasis is put on the reaction of the federal

authorities, foreign responses and demographic changes in the

affected areas. These aspects of the research are part of the

broader perspective on the history of Yugoslavia in the 1960s.

Both natural disasters also serve as the object of comparison that

can prove changes in the attitudes of the Yugoslav administration

and the public within a few years.

Key words

Skopje, 1963, Banja Luka, 1969, earthquake, Macedonia, Bosnia

and Herzegovina, Yugoslavia
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ÚVOD

Existence jugoslávského státu je jiţ minulostí. Během svého trvání několikrát

změnil název, státní zřízení, hranice i samu sjednocující myšlenku. Nejdelší

trvanlivost prokázala titoistická Jugoslávie, kterou můţeme vymezit roky 1943 a

1992 (druhým zasedáním Antifašistické rady národního osvobození Jugoslávie a

dokonĉením prvního rozpadu federace). Tato republika mnohé zdědila po

karadjordjevićovské monarchii, ale její státní idea byla novátorská, protoţe vyplývala

z utopické snahy budovat komunismus. Z dnešního pohledu je zřejmé, ţe tento

pokus selhal, ale jeho souĉasníci v něj zcela upřímně věřili. Zejména v prvních dvou

desetiletích vše nasvědĉovalo tomu, ţe vynaloţené úsilí bude korunováno úspěchem.

Zbylé tři dekády byly o poznání více problematické a sen o přechodu k beztřídní

spoleĉnosti se postupně rozpadal. Jak se jugoslávská cesta k socialismu odvíjela

v období tohoto přelomu, pojednává na dvou konkrétních příkladech tato práce.

Sjednocujícím motivem výkladu je reflexe zemětřesení, jeţ postihla

makedonskou metropoli Skopji roku 1963 a bosenskohercegovské město Banja Luku

a okolí v roce 1969. V obou případech se jednalo o rozsáhlé přírodní katastrofy,

které si vyţádaly ohromné materiální škody a desetitisíce lidí připravily o střechu

nad hlavou. Není proto překvapující, ţe vyvolaly mimořádný zájem spoleĉnosti a

vládnoucích elit.

Cílem výzkumu bylo zachytit reakci domácí a světové veřejnosti a

mocenských kruhů. Z toho plynou otázky, zdali byla ochota pomoci, jakých

dosahovala rozměrů a jaké nálady ji provázely. V oblasti politiky pak osvětlit

chování širší a uţší politické elity a v návaznosti na ni vysledovat postoj při obnově

poškozeného bytového fondu a hospodářství. Ekonomika byla v socialistickém

zřízení neodmyslitelně spjata s vládnoucím reţimem a neplnila jen funkci
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materiálně uspokojovat, tedy rozvíjet spoleĉnost, ale představovala také symbol,

který svým růstem legitimizoval vládu jedné strany.

Při výkladu se vycházelo z předpokladu, ţe Jugoslávie roku 1963 není touţ

zemí jako roku 1969. Projevovaly se v ní změny v mocenských sloţkách, proměny

dobového klimatu, materiální a duchovní posuny ve spoleĉnosti, přítomnost ĉi

nepřítomnosti zahraniĉních vlivů a mnoho dalších politických, sociálních a

hospodářských procesů.

Téma samo o sobě vybízelo k tomu, pokusit se na uvedené otázky odpovědět

co nejobšírněji, ale reálné moţnosti nedávaly přílišnou naději na úspěch. Zaměření

práce bylo přespříliš široké a s ohledem na neprobádanost tématu i znaĉně nároĉné.

Výzkum byl obtíţný i z toho důvodu, ţe dějiny socialistické Jugoslávie nejsou

dostateĉně zpracovány a zdá se, ţe ani v nejbliţší době tomu nebude jinak.

K dispozici je sice obsáhlá literatura, která se v rozliĉném obsahu a rozsahu zabývá

rozkladem a rozpadem státu na přelomu 80. a 90. let, ale kvalitních studií o

předcházejících desetiletích je poskrovnu. Nejen, ţe chybí podrobný rozbor

vnitropolitické situace, ale mnohdy nejsou rozpracovány ani elementární body

zahraniĉněpolitických vztahů.

Dosud publikovanou literaturu lze rozĉlenit na tu, jeţ byla vydána domácími

autory, a tu, které vyšla v zahraniĉí. O první z nich se dá říci, ţe je poplatná době

svého vzniku. Tím je především míněna oficiální marxistická historiografie, kterou

zastupuje např. Dušan Bilandţić ĉi Branko Petranović. Pro ni bylo příznaĉné

vyzdvihování úspěchů socialistického reţimu v oblasti hospodářství a zahraniĉní

politiky, ale jakékoli neúspěchy, nedostatky a mocenské spory byly pojímány

jednostranně nebo bez dobového kontextu. V tomto směru Dušan Bilandţić,

v souĉasné době jen jako chorvatský historiograf, nepřináší ve své objemné práci

Hrvatska moderna povijest (1999) nic převratného, ĉím by revidoval své předešlé

závěry. Nové náhledy nenabízí ani jeho srbský kolega Ljubodrag Dimić v přehledové

knize Istorija srpske drţavnosti. Knjiga 3. Srbija u Jugoslaviji (2001). O poznání lépe

‹ 8 ›

si vedl Slovinec Joţe Pirjevec, jehoţ Jugoslávie 1918-1992. Vznik, vývoj a rozpad

Karadjordjevićovy a Titovy Jugoslávie vyšla roku 2000 i v ĉeském překladu. Není

troufalé říci, ţe tato monografie je dosud nejlepším poĉinem o jugoslávských

dějinách vůbec. Nelze ovšem přejít někdy povrchní ĉi zkreslující momenty, zvláště

ve vztahu k autorově slovinské vlasti. Pro zájemce o tuto problematiku není ani

nikterak příznivé, ţe v Chorvatsku a Srbsku období socialismu nepatří mezi

vyhledávanou oblast zájmu a větší prostor je věnován jiným epochám národních

dějin. V Bosně a Hercegovině, Ĉerné Hoře a Makedonii k seriózním pokusům o

souhrnný výklad ještě ani nedošlo. Z úzce specializovaných prací vyboĉuje zdařilá

Nova strategija spoljne politike Jugoslavije 1956-1961 (2006) Dragana Bogetiće o

jugoslávské zahraniĉní politice do prvního zasedání „hnutí nezúĉastněných“.

Netřeba připomínat, ţe pro následující období podobné studie chybí nebo jsou

torzovitě zpracovány v odborných ĉláncích.

V zahraniĉí bylo k Jugoslávii přistupováno nesystematicky a s omezeným

přístupem k pramenům. Nepoĉítaje práce vzniklé na spoleĉenskou objednávku

v období válek v 90. letech 20. století, můţeme vyzdvihnout sondu o vnitropolitické

situaci Nationalism and Federalism in Yugoslavia, 1963-1983 (1984) Pedra Rameta a

objevnou studii o nezaměstnanosti Socialist unemployment: the political economy of

Yugoslavia, 1945-1990 (1995) Susan L. Woodwardové. Mezi obecnými publikacemi

nelze pominout velmi ĉtivou Yugoslavia as History: twice there was a country

(1996) Johna R. Lampa. Obdobné práce vycházely i v dalších světových jazycích.

V ĉeském prostředí zasluhuje pozornost řada monografií vydaná Nakladatelstvím

lidové noviny, mezi nimi Dějiny jihoslovanských zemí (2001), Dějiny Makedonie

(2003), Dějiny Srbska (2005) a Dějiny Chorvatska (2007). Jiţ svým zadáním jsou díly

spíše populárně vědnými neţ ryze odbornými, ale na kvalitě jim dodává, ţe vznikly

v kolektivech profesních historiků. Vzácnou výjimkou je monografie Jana Pelikána

Jugoslávie a Praţské jaro (2008), která se zabývá dopadem událostí v Ĉeskoslovensku


[…]


situation was more difficult. All of the republics and autonomous regions, except

Bosnia and Herzegovina, refused to give funds in order replace the damaged

infrastructure. The search for a compromise took months and a permanent solution

was found almost one year, when Bosnia and Herzegovina was finally outvoted by

the other republics.

Long-term assistance for Skopje amounted to 400 billion dinars (about 533

million dollars)414 from 1963 to 1970. For Bosanska krajina it was of 5.2 billion dinars

412 Borba. Beograd 7. 8. 1963, p. 1.
413 Borba. Zagreb 3. 11. 1969, p. 1 a 4.
414 ASCG, f. 130, 351-515: government meeting 27. 11. 1964, point 1a. Nacrt propisa kojima se
utvrĊuju ukupni iznosi, izvori korišćenja sredstava… p. 3-4.
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(approximately 415 million dollars)415 for the period from 1970 to 1975. These

amounts cannot be easily measured, although the period of time in question is a

relatively short one. Indeed, a comparison is not possible due to the impact of the

inflation and because of the calculation method used.

Moreover, 13 billion dinars (17.4 million dollars)416 were raised in Yugoslavia

in the first five months after July 1963. For Bosanska krajina, within six months after

October 1969, 124.4 million dinars (10 million dollars) were collected417. The overall

comparison shows that the assistance for reconstruction after the earthquake given

by the Slovenian business sector was less generous than others. However, the main

share of reconstruction was borne by the affected republics.

Both disasters had a strong response from abroad. Yugoslavia obtained

foreign loans for Skopje between 180 and 190 million dollars as well as 1.3 million

dollars for humanitarian aid purposes.418 Bosanska krajina, on the other hand, did

not receive any foreign loans and financial assistance was considerably smaller

(about 382 000 dollars)419. A comparison shows that the volume of participation of

one country in the aid for the earthquakes was directly connected to the current

political relations of Yugoslavia with that country as well to the relations with her

allies. In the early 1960s Tito's regime skilfully manoeuvred between rival blocks,

which yielded large loans from both sides. At the end of the 1960s Yugoslavia was in

partial isolation from the superpowers.

As emerges from the analysis of demographic changes in the affected areas,

the earthquakes contributed to some migration processes, but not significantly. After

415 ASCG, f. 130, 519-864: government meeting 12. 10. 1970, point 1. Predlog zakona o uĉešću
federacije u obnovi Bosanske krajine.
416 ASCG, f. 142/II, 124: Bilten na generalnata direkcija za obnova i izgradba Skopje. 27. 12. 1963, p. 9-

10.
417 ASCG, f. 130, 508-845: government meeting 3. 6. 1970, point 4. Pregled prikupljene pomoći za
postradale od zemljotresa u Bosanskoj krajini. 22. 5. 1970, p. 1.
418 ASCG, f. 142/II, 123: Republiĉki odbor za pomoć na Skopje – br. 26. 6. 11. 1963, p. 4-6.
419 AMIJ, f. KPR 1953-1980, II-11: Informacija o pomoći postradalom podruĉju Bosanske krajine. 18.

5. 1970, p. 9-11.

‹ 179 ›

1945 both regions achieved significant social and economical progresses, which

included a considerable movement of people.
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PŘÍLOHY

Slovníĉek

Zkratky a původní názvy institucí, významných organizací a spoleĉností

(původní názvy jsou uvedeny srbochorvatsky v ekavské variantě a makedonsky)

odbor odbor, výbor

savezni sekretar svazový ministr, resp. svazový tajemník

savezni sekretarijat svazové ministerstvo, resp. svazový sekretariát

V textu je pouţíván výraz náměstek v mnohem širším významu, neţ jaký měl

v jugoslávské administrativě. Rozlišovaly se jeho profesní stupně:

zamenik sekretara zástupce ministra, resp. zástupce tajemníka

» tento post byl zaveden kvůli vytíţenosti ministra;

povinností zástupce bylo přijímat zahraniĉní hosty,

úĉastnit se schůzí a jménem ministra konat, přiĉemţ

odpovědnost leţela stále na ministrovi

podsekretar podtajemník

» byl nejkvalifikovanější pracovník na ministerstvu,

který zabezpeĉoval odbornou stránku jeho ĉinnosti

pomoćnik sekretara pomocník tajemníka

» vedl jednu ze sekcí ministerstva
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Makedonská vláda, resp. Výkonná rada Shromáţdění SR Makedonie

Извршен совет на Собранието на СР Македонија

Makedonský parlament, resp. Shromáţdění SR Makedonie

Собрание на СР Македонија

JAT Jugoslávský letecký přepravce

Jugoslovenski aerotransport

JNA Jugoslávská lidová armáda

Jugoslovenska narodna armija

SFRJ Socialistická federativní republika Jugoslávie

Socijalistiĉka federativna republika Jugoslavija

SR Socialistická republika

Socijalistiĉka republika

SSRNJ Socialistický svaz pracujících Jugoslávie

Socijalistiĉki savez radnog naroda Jugoslavije

SKJ Svaz komunistů Jugoslávie

Savez komunista Jugoslavije

SKM Svaz komunistů Makedonie

Сојузот на комунисти на Македонија

SIV Svazová vláda, resp. Svazová výkonná rada

Savezno izvršno veće

Svazový parlament, resp. Svazové lidové shromáţdění

Savezna narodna skupština

ÚV Ústřední výbor

Centralni komitet
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MAPY OBLASTÍ ZASAŢENÝCH ZEMĚTŘESENÍM

Skopje, SR Makedonie

Situace před zemětřesením

Zdroj

http://www.pollitecon.com/html/reprints/assets/Detailed_Topographical_Map_of_M

acedonia_And_Surrounds_Skopje_Region.jpg

‹ 183 ›

Banja Luka, SR Bosna a Hercegovina

Situace před zemětřesením

Zdroj

http://www.lib.utexas.edu/maps/ams/western_europe/txu-oclc-6472044-nl33-12.jpg
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