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Posudek na diplomovou práci Mihada Mujanoviée A země se třásla: Reflexe

zemětřesení ve Skopjí (1963) a Banja Luce (1969), Praha 2010, 186 s. (rkp.)

Problematika zvolená Mihadem Mujanoviéem rozhodně nepatří k modelově

obvyklým a také nikterak lehkým tématům diplomových prací. M. Mujanovié

analyzoval heuristicky i výkladově výrazně různorodou, a proto velmi náročnou

látku. V návaznosti na události vyvolané dvěma velkými přírodními katastrofami

zpracoval dvě obsáhlé sondy pojednávající o politické, ekonomické, sociální a

demografické situaci v Jugoslávii na přelomu první a druhé třetiny 60. let a

v samotném závěru této dekády. Náročnost zvoleného úkolu mj. ztěžoval

nedostatek (mnohdy totální absence) příslušné sekundární literatury či roztříštěnost

primárních pramenů do několika různorodých fondů. Při přípravě textu tak bylo

nezbytné prostudovat tisíce stran dokumentů vzniklých činností ústředních institucí

druhé Jugoslávie (prezidentská kancelář, ústřední výbor SKJ, federální vláda,

Socialistický svaz pracujícího lidu Jugoslávie) a analyzovat příslušné ročníky deníku

Borba. Heuristická základna je více než dostačující. Nemyslím, že jakkoliv vadí

absence výzkumu příslušných archiválií uložených ve Skopji či v Sarajevu.

Republikové státní i stranické instituce totiž podávaly o své činnosti velmi podrobné

zprávy ústředním orgánům. Stejné platí i o kvantitě analýzy dobového tisku.

Diplomant by například stěží výrazněji rozšířil faktografickou základnu případnou

časově velmi náročnou rešerší deníků Nova Makedonija či Oslobodjenje.

Mihad Mujanovié - se sobě vlastní důkladností a systematičností - promyšleně

a velmi správně diplomovou práci koncipoval. Obsáhlý text logicky rozdělil do dvou

celků. Každý z nich dále člení do čtyř kapitol. Čtenáře nejdříve stručně, ale

neobyčejně zasvěceně a přesně seznamuje s politickou a ekonomickou situací

v Jugoslávii v příslušném období. Následuje část věnovaná důsledkům zemětřesení

a okolnostem provázejícím sanaci škod, které obě velké přírodní katastrofy

způsobily. V těchto kapitolách M. Mujanovié mj. analyzuje reakci místních i

ústředních úřadů, organizování pomoci postiženým lokalitám, úspěšnost upisování

státních dluhopisů a shromažďování sbírek v jednotlivých jugoslávských republikách.

Jako jeden z prvních historiků na základě rozboru klíčových dokumentů přesvědčivě

dokládá, jak se za pouhých šest let od zemětřesení ve Skopji do přírodní katastrofy,

která v roce 1969 postihla oblast Bosenské krajiny, až překvapivě výrazně změnilo

fungování mocenských mechanismů v SFRJ; ukazuje, jak zásadně se na úkor

republikových státních a stranických vedení redukovaly reálné kompetence

celostátních orgánů, jak poklesla vnitřní soudržnost federace; registruje oslabení

vzájemné solidarity. Ve třetích kapitolách obou celků diplomant analyzoval ohlas

obou přírodních katastrof v zahraničí. Velmi zajímavě vysvětluje škálu důvodů, kvůli

kterým zemětřesení ve Skopji vyvolalo v zahraničí mnohem větší ohlas než

rozsahem a důsledky v zásadě velmi podobná katastrofa, která zasáhla banjalucký

region. Především na základě oficiálních statistických údajů M. Mujanovié

v závěrečných kapitolách pojednává o demografických důsledcích obou živelných

pohrom.

Jak již z předcházejícího odstavce vyplývá, M. Mujanovié zvládl obtížný

diplomový úkol více než zdařile. Jeho práce je vysoce kvalitním vědeckým textem, ve

kterém se jako jeden z prvních historiků obšírně zabývá vývojem Titovy Jugoslávie

v přelomovém období šedesátých let. Činí tak navíc, připomínám, nestandardním,

inspirativním způsobem. Na tomto veskrze pozitivním hodnocení nic nemění

následující kritické připomínky:
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1. Výklad je, zejména ve druhých a třetích kapitolách, přespříliš popisný.

Zbytečně rigidně dodržuje chronologickou linii, a to v zásadě podle datace

jednotlivých dokumentů, o něž se M. Mujanovié opíral. Tematizace textu a

jeho zestručnění by výklad nepochybně zpřehlednily a zlepšily by i čtivost a

stylistickou kvalitu diplomové práce.

2. Kapitoly o demografických důsledcích zemětřesení JSou zpracovány velmi

precizně. Souhlasím s Mujanoviéovým závěrem, že ani skopská ani

banjalucká katastrofa výrazněji neovlivnily hlavní trendy demografického

vývoje. Přesto myslím, že se autor ne zcela přesvědčivě vypořádal s dobovými

opakovanými tvrzeními vysokých makedonských funkcionářů, podle nichž

došlo po zemětřesení k prudkému nárůstu počtu příslušníků albánského

etnika ve Skopji.

3. Z výkladu nepřímo vyplývá, že důsledky zemětřesení v Bosenské krajině

neměly v místní etnicky pestré populaci žádné nacionální konotace. Bylo-Ii

tomu tak, autor to měl podle mého soudu explicitně konstatovat, eventuálně

vysvětlit.

4. Práce obsahuje desítky zajímavých faktografických údajů. U některých chybí

vysvětlení či komentář. To se například týká důvodů, proč právě írán poskytl

po zemětřesení v severovýchodní Bosně postižené oblasti tak rozsáhlou

pomoc.

Diplomovou práci Mihada Mujanoviée doporučuji k obhajobě. Navrhuji zároveň,

aby zkušební komise doporučila její předložení jako práci rigorózní.
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Navrhovaná známka: výborně

V Sezimově Ústí, 2. července 2010
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doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.

vedoucí diplomové práce